

**EMBAJADA DEL PERÚ EN ESTADOS UNIDOS
DE NORTEAMERICA**

PROMO'2001

**INFORMACIÓN ESTRATÉGICA PARA ELABORAR
PLANES DE NEGOCIOS EN NUEVA YORK**

**ANA MARÍA DEUSTUA CARAVEDO
Consejera Económico Comercial
Del Perú en Nueva York**

Mayo 2001

INDICE

1.- Economía de los EE.UU.

1.1.- Ultimos desarrollos

1.2.- Tendencia del comercio global y de los EEUU

2.- Mercado de los EEUU, polo de atracción de las exportaciones peruanas

2.1.- Análisis sectorial de las exportaciones peruanas

2.2.- Ley de Preferencias Arancelarias Andinas

2.3.1. Definición

2.3.2. Requisitos y condiciones

2.3.3. Vigencia

2.3.4. Sectores favorecidos

2.3.- Algunos comentarios y recomendaciones finales

ANEXOS

- **Relación de los 250 principales productos peruanos importados por EE.UU.**
- **Paginas web de interés sobre EE.UU.**

*LA INFORMACION DE ESTE DOCUMENTO PUEDE SER DIFUNDIDA
SI SE CITA SU FUENTE*

1.- ECONOMIA DE LOS EEUU

1.1.- Ultimos desarrollos.-

La economía estadounidense, que ha venido registrando el mayor crecimiento continuo de los últimos 20 años, llegó recientemente a un punto de brusca frenada. Es así que, las autoridades de comercio de los EEUU se han visto obligadas a revisar hacia abajo sus previsiones económicas, ya conservadoras, anunciadas hace sólo un mes, ante una situación, que tampoco el mercado de valores se había percatado. Así, el crecimiento del PBI del primer trimestre del 2001, ajustado estacionalmente se redujo a sólo el 1.3%, del 2% pre-anunciado en abril. Esta cifra confirmó la situación de práctico estancamiento económico (1%) registrado en el último trimestre del 2000. Se estima necesario un crecimiento mínimo del 3.5% al 4% del PBI estadounidense, para contener el desempleo, que a su vez es producto del normal incremento de la fuerza laboral y de la productividad registrada en este mercado líder.

El informe del Departamento de Comercio de los EEUU reconoció la fuerte contracción de las ordenes de compra fabriles, sugiriendo -como lo ha señalado recientemente el prestigioso Financial Times de Londres- una depresión en la producción manufacturera. La contracción registrada fue liderada por una fuerte reducción de los inventarios, que se situaron en el nivel mas bajo de los últimos 18 años. Ahora, nuevamente, aparece la sombra fugaz e inquietante de la inflación (1999: 2.2 %, 2000: 3.4 %, proyectada para el 2001: 3.8 %) y del desempleo (4% el 2000 y 4.5% estimado para el 2001). Otros indicadores concuerdan con este panorama que preocupa a las autoridades centrales norteamericanas, como lo es, por ejemplo, la reducción del 4.6% de las utilidades empresariales en el primer trimestre del 2001, frente a similar periodo del año anterior y la caída en el mes de abril, del 9% en las ordenes de compra en el dinámico sector de tecnología de punta, como es el de las computadoras y los productos electrónicos, como también la caída de las ordenes de compra en general en dicho mes en un 5%. El creciente costo de la energía y la escasa respuesta productiva para el consumo en algunas regiones claves del país, ha contribuido a desestabilizar el panorama económico.

Sin embargo, la confianza del consumidor en el desempeño de la economía se mantiene, contando con un fuerte mercado laboral que ha registrado crecientes ingresos y que no ha resentido aun el impacto de las inquietantes cifras señaladas. Es interesante notar que el índice de ventas al detalle creció en un 2.5% en el mes de abril en su cifra anualizada. Es así que muchos estiman que, mas que el anuncio de una depresión económica, exista mas bien, una incertidumbre en el compartamiento de la economía, que debe ser superada por una visión de largo plazo. Adicionalmente la reciente promulgación de la ley que reduce los impuestos (\$1'350,000 millones para los proximos 11 anos) crea expectativas empresariales de inversión a mediano plazo, en particular al reducir el límite máximo del impuesto a la renta del actual nivel del 39.6% al 35%. Destacados analistas esperan que a partir del segundo semestre del 2001 la economía pueda definir su tendencia, ya que las cifras deprimidas deberán continuar registrándose en el segundo trimestre del año.

INDICADORES ECONOMICOS EE.UU.

RUBROS	EN-DIC 1999	EN-DIC 2000	1ER. TRIM. 2000	1ER. TRIM. 2001
PRODUCCION:				
PBI (%)	4.2	5	4.8	1.3
PBI (US\$ MIL MILLONES)	9,299	9,963		(*) 10,230
PBI PERCAPITA (US\$)	34,131	35,455		
ADQUISICIONES, POR TIPO (%):				
COMPRAS BRUTAS INTERNAS	5.2	5.7	7.6	2.9
GASTOS CONSUMO PERSONAL	5.3	5.3	7.6	2.9
INVERSIONES FIJAS NO RESIDENTES	10.1	12.6	21	2.1
INVERSIONES RESIDENTES	6.4	-0.5	3.2	2.9
EXPORTACIONES DE BIENES Y SERVICIOS	2.9	9	6.3	-2.7
IMPORTACIONES DE BIENES Y SERVICIOS	10.7	13.5	12	-9.1
GASTO PUBLICO E INVERSION BRUTA	3.3	2.8	-1.1	4.7
PRECIOS (%):				
VAR. INDICE PRECIO CONSUMIDOR %	2.2	3.4	0.1	0.5
VAR. INDICE PRECIO PRODUCTOR %	2.9	3.6	-0.3	0.3
INGRESO PRIVADO:				
INGRESO DISPONIBLE PERSONAL REAL	3.2	2.8	1.9	2.3
TASA DE AHORRO PERSONAL (NIVEL)	2.2	-0.1	0.2	-0.9
FINANZAS PUBLICAS, MIL MILLONES \$, CIFRAS ANUALIZADAS:				
INGRESOS FEDERALES	1,874.60	2,065.70	2,011.90	2,141.20
GASTOS CORRIENTES FEDERALES	1,750.20	1,813.90	1,776.00	1,861.80
RESERVAS FEDERALES AL 24/05/2001 EN MILLONES DE DOLARES			627,702.00	
INVENTARIOS:				
CAMBIO INVENTARIOS PRIVADOS	45.3	60.9	36.6	-18.9
BALANZA DE PAGOS				
CUENTA CORRIENTE (MILLONES US\$)	-331,479	-435,377	-101,768	-15,266
BIENES Y SERVICIOS (MILLONES US\$)	-264,971	-368,480	-85,260	-98,853
BIENES Y SERVICIOS /PBI (%)	28.49	36.99		
EXPORTACIONES (MIL MILLONES US\$)	990.2	1097.3		
IMPORTACIONES (MIL MILLONES US\$)	1,244.20	1,468.00		
TASA DE DESEMPLEO (%)	4.2	4		(*) 4.5
(*) ANUALIZADO				
FUENTES: BEA/US DEPARTMENT OF COMMERCE, CENSUS BUREAU, STAT-USA, DEPART. OF LABOR				

1.2.- Tendencia del comercio global y de los EEUU

El comercio internacional, según cifras de la OMC, se expandió en el 2001 en la relevante cifra del 12.5%, liderado por el crecimiento de la economía norteamericana y de aquellas de países en desarrollo en el Medio Oriente, Africa, América Latina y Asia, pero también en Europa del Este. Los EEUU registraron cifras superiores (exportaciones 11%, importaciones 18%, comercio total 15%), contruibuyendo positivamente por su fuerte peso específico, a los logros mundiales indicados. El déficit comercial, que tanto preocupa a la autoridades centrales norteamericanas, es muy elevado, si es comparado a nivel internacional. Su monto, en cifras anualizadas a marzo del 2001, ha sido 100 veces superior al de la Europa-Euro y 10 veces superior al del Reino Unido. En marzo 2001 se registró una disminución de las exportaciones y se mantuvo el incremento de las importaciones que llevó el deficit de sólo ese mes, a \$ 31,200 millones. A nivel de países, las principales contrapartes, motivo de este déficit son el Japon (19%), China (10.8%) y México (9%).

Es así, que el positivo desarrollo económico de los EEUU de los últimos años, caracterizado por el creciente nivel de demanda y de consumo internos ha sido un impulso adicional al comercio internacional de este país. Tanto sus exportaciones como sus importaciones, así lo indican. Sin embargo, se puede apreciar un crecimiento mas veloz de los flujos de importación, motivado además por el reforzamiento del valor del dolar EEUU, respecto a las principales divisas extranjeras. Así las importaciones han pasado de un nivel de \$ 894,703 millones en 1995, a \$ 1.438,000 millones en el 2000, significando un incremento del 60.1 % en sólo cinco años, mientras que las exportaciones globales de los EEUU pasaron de \$ 783,61 millones en 1995 a \$ 1,068,400 millones en el 2000, creciendo en un monto menor, equivalente al 36.4 %.

Con el desaceleramiento de la economía EEUU, que se ha empezado a evidenciar mientras que se mantiene el crecimiento de las importaciones, se estima que este deberá mantener un ritmo mas contenido en el mediano plazo.

Por su lado, si se considera la información del Departamento de Comercio, en el sentido que últimamente los EEUU han "echado mano" de una importante cantidad de sus inventarios, mas aun con el alivio fiscal aprobado que busca favorecer la inversión, su reposición contribuirá en el corto a mediano plazo, al mantenimiento del ritmo de las importaciones, las que -como se conoce- dependen no sólo de bienes de consumo terminados, sino de una amplia variedad de materias primas y bienes intermedios para la industria.

Cabe indicar que hasta que el bolsillo del consumidor norteamericano no se sienta afectado, se deberá mantener la expansión de las importaciones en los EEUU. Mientras que lo señalado es válido en su globalidad, también lo es a nivel específico, por países de origen y sectores de mayor interés y sensibilidad comercial. Sin embargo, es de esperar que ante las información de una eventual depresión de la economía norteamericana, los abastecedores externos desarrollen prácticas comerciales mas agresivas, buscando mantenerse y expandirse en el mercado de los EEUU.

Es también bueno señalar que las **importaciones de los EEUU** se vienen desarrollando en forma equilibrada en la mayoría de los grandes grupos de importación. En las cifras de importación 2000/2001 de los grandes grupos, el sector de mayor

crecimiento es el de bienes de consumo (\$7,3000 millones), seguido de los bienes intermedios y materias primas para la industria (\$5,900 millones), los bienes de capital (\$1,300 millones) y alimentos y bebidas (\$250 millones).

**IMPORTACIONES EE.UU. DE BIENES POR CATEGORIA PRODUCTIVA
(MILLONES DE DOLARES)
DATOS REAJUSTADOS ESTACIONALMENTE**

	2001	2000	CAMBIO
Total	304,225	289,703	14,522
Ajustes netos	1,655	2,227	-573
Sub-total	302,570	287,476	15,095
Alimentos y bebidas	11,396	11,143	253
Azucar de cana y de beterraga	129	99	30
Aceites y semillas oleaginosas	277	357	-80
Cacao	115	152	-37
Productos lacteos y huevos	236	271	-35
Te, especias, etc.	225	201	24
Pescados y crustaceos	2,355	2,256	99
Frutas, jugos congelados	1,162	1,190	-28
Vegetales	984	817	167
Nueces	182	200	-17
Alimentos no agricolas, etc.	98	128	-30
Vino y productos similares	1,198	1,118	80
Bebidas alcoholicas, excl vino	767	689	77
Productos de panaderia	755	701	55
Alimentos y granos para animales	371	350	21
Carne y sus productos	1,502	1,262	240
Café verde	298	651	-354
Otros alimentos	741	701	40
Insumos industriales	75,935	70,020	5,915
Productos de petroleo, otros	4,334	3,296	1,038
Energia electrica	1,255	411	844
Gasolina	3,780	2,875	904
Quimicos-organicos	3,822	3,188	634
Gas-natural	4,870	1,880	2,990
Formas metalicas terminadas	1,832	1,684	148
Fertilizantes quimicos	1,240	773	468
Papey y productos de papel	1,565	1,626	-61
Otros quimicos	1,415	1,340	75
Tabaco, ceras, etc	856	857	-1
Impresos	962	847	115
Goma sintetica-primaria	335	316	19
Madera aserrada	1,541	2,078	-538
Sulfuros, minerales nometalicos	125	106	19
Lana, seda, etc.	187	204	-16
Zinc	270	333	-62
Quimicos-inorganicos	1,076	1,112	-35
Cuero y pieles acabadas	274	262	12
Niquel	297	368	-71
Pelos	105	110	-5
Cueros y pieles brutas	43	44	-1

Metales no ferrosos, otros	437	391	46
Madera laminada y triplay	333	362	-29
Materias agricolas, ganado	196	217	-22
Productos de hierro y acero no esp.	1,098	1,116	-19
Algodon, fibras naturales	35	34	(-)
Tejidos sinteticos	1,015	1,126	-111
Gas liquido de petroleo	1,549	1,021	527
Baldosas no textiles	471	482	-11
Piedra, arena y cemento	867	834	32
Otros insumos industriales	3,475	3,301	174
Hierro y acero	1,101	1,113	-12
Caucho	163	222	-59
Materiales, excl. quimicos	428	443	-15
Materiales plasticos	1,838	1,748	91
Estano	77	85	-8
Textiles acabados	536	501	35
Carbon y combustibles similares	219	201	18
Laminas de vidrio, etc.	189	172	17
Oro, no monetario	519	859	-340
Cintas en blanco, audio y visual	536	626	-90
Productos siderurgicos	2,150	3,088	-939
Pulpa de madera	866	831	36
Telas y tejidos de algodn	564	621	-57
Laminas y tableros de paredes	1,576	1,827	-251
Cobre	722	596	126
Materiales para acero	604	862	-258
Bauxite y aluminio	1,641	1,771	-129
Combustibles nucleares	495	453	42
Petroleo crudo	19,519	19,873	-355
Otros metales preciosos	2,533	1,532	1,001
Bienes de capital excp automotores	85,093	81,128	3,964
Aviones civiles	3,660	2,325	1,335
Motores de avion civiles	2,627	2,263	365
Computadoras	3,230	3,305	-75
Equipos de telecomunicacion	7,529	8,135	-606
Generadores, accesorios	3,102	2,640	462
Equipos medicos	3,200	2,517	683
Instrumentos de examen de laboratorio	887	763	124
Instrumentos de medicion, examen, control	2,466	2,179	287
Equipos de perforacion	329	266	63
Maquinaria de excavar	1,152	1,214	-63
Industria de servicios de fotografia	2,321	2,148	174
Euipos y maquinas de oficina	1,386	1,567	-181
Partes de motores marinos	305	257	48
Maquinaria para alimentos y cigarrillos	425	386	39
Mineria especializada	68	88	-21
Tractores de carretera y sus partes	165	213	-47
Naves espaciales, excl. militares	7	37	-31
Barcos, excl deshechos	(-)	6	-5
Materiales para equipos de manipuleo	1,663	1,502	161
Motores industriales	2,762	2,484	278
Equipos de transporte ferroviario	464	491	-27
Otras maquinas industriales	4,662	4,234	428
Partes para aviones civiles	1,431	1,215	215
Maquinas de cocer para textiles	357	433	-76

Aequipos, maquinaria agricola	1,080	1,058	22
Maquinaria para pulpa y papel	1,176	1,122	54
Otras naves comerciales	38	9	29
Maquinas herramientas para metales	2,225	2,021	204
Madera, vidrio y plastico	1,191	1,225	-34
Aparatos electricos	6,717	6,528	189
Accesorios de computadora	17,705	17,672	33
Semiconductores	10,765	10,827	-62
Vehiculos automotores,partess y motores 45,828	48,327	-2,500	
Bienes de consumo	72,478	65,161	7,317
Juguetes, juegos y articulos de deporte	5,720	5,229	491
Prendas de vestir y del hogar, algodón	9,034	8,288	746
Prendas, textiles, no lana ni algodón	6,660	6,044	615
Otros bienes del hogar	7,016	4,744	2,272
Trabajos de arte, antigüedades,gravados	2,285	1,964	322
Television y videos	5,505	4,865	640
Preparaciones farmaceuticas	7,486	5,705	1,781
Calzado	3,173	2,924	249
Piedras preciosas, diamantes	2,616	2,951	-335
Muebles, art. Del hogar, etc.	3,509	3,212	297
Prendas,otros hogar,materias no textiles	1,465	1,540	-75
Articulos para escribir	2,365	2,343	22
Equipos estereo,etc.	2,031	2,383	-353
Articulos y ropa de campamento	1,558	1,403	155
Artefactos del hogar	2,136	2,103	33
Utensilios cocina, herramientas,cubiertos	1,074	1,039	35
Botes de paseo y sus motores	550	450	101
Otras piedras preciosas	372	363	10
Toiletries y cosmeticos	898	758	140
Prendas de vestir y casa de lana	810	785	25
Equipos de fotografia	598	617	-19
Monedas de coleccion	30	133	-104
Instrumentos musicales	366	355	11
Utensilios de vidrio y porcelana	616	545	71
Discos, cintas de musica	323	346	-23
Joyeria	2,134	2,157	-23
Alfombras	364	322	42
Libros e impresos	832	807	25
Viveros, criaderos, etc.	285	280	6
Motocicletas y sus partes	668	507	161
Otros bienes	11,840	11,696	145

Fuente: Oficina de Censos, Comercio Exterior, EEUU.
Elaboracion: Oficina Comercial en Nueva York

Respecto a los bienes de consumo, son los "otros bienes del hogar" los que registran el mayor crecimiento (\$2,300 millones) junto con las preparaciones farmaceuticas (\$1,800 millones). En cuanto a los insumos para la industria, destaca la mayor importación de combustibles, como es el caso del gas natural (\$3,000 millones) y de "otros derivados de petróleo" (\$ 1,000 millones). Respecto a la importación de bienes de capital, son las aeronaves civiles (\$ 1,300) las responsables del mayor incremento

en la importación, junto con equipos médicos (\$700 millones), accesorios para generadores (\$ 460 millones) y "otras maquinarias industriales" (\$ 430 millones). Cabe precisar que la importación de vehículos automotores, sus partes y piezas, que es contabilizada en forma separada a los bienes de capital, ha disminuido en \$2,500 en el último año. Finalmente en el grupo de alimentos y bebidas que es el que ha crecido menos, destaca la mayor importación de productos cárnicos por \$ 240 millones y vegetales por \$ 170 millones.

2.- MERCADO DE EEUU, POLO DE ATRACCIÓN DE LAS EXPORTACIONES PERUANAS

El comercio con los EEUU se ha mas que duplicado en la última década y ha pasado de poco más de \$1,574 millones a \$3,657 millones en el 2000. La balanza comercial bilateral, tradicionalmente negativa para el Perú en casi todo este periodo, muestra una inclinación positiva hacia nuestro país en los últimos dos años.

COMERCIO BILATERAL ESTADOS UNIDOS – PERU

(EN MILLONES DE DOLARES)

AÑO	EXPORTACIONES	IMPORTACIONES	BALANZA COMERCIAL	COMERCIO BILATERAL
2001 - I TRIM.	370.40	466.20	95.80	836.60
2000	1,661.90	1,995.70	333.80	3,657.60
1999	1,696.50	1,928.40	231.90	3,624.90
1998	2,062.60	1,975.50	-87.10	4,038.10
1997	1,953.30	1,772.30	-181.00	3,725.60
1996	1,776.80	1,260.90	-515.90	3,037.70
1995	1,775.30	1,034.50	-740.80	2,809.80
1994	1,407.50	841.10	-566.40	2,248.60
1993	1,091.90	753.90	-338.00	1,845.80
1992	1,005.00	738.50	-266.50	1,743.50
1991	840.10	775.70	-64.40	1,615.80
1990	772.30	801.80	29.50	1,574.10
1989	694.70	814.00	119.30	1,508.70
1988	795.10	658.40	-136.70	1,453.50
1987	814.10	768.50	-45.60	1,582.60
1986	692.90	802.80	109.90	1,495.70
1985	495.80	1,086.70	590.90	1,582.50

FUENTE: U.S. CENSUS BUREAU

ELABORACION: OFICINA COMERCIAL DEL PERU EN NUEVA YORK

El mercado EEUU, se ha consolidado como el mercado de destino mas significativo y de mayor dinamismo para las exportaciones del Perú, manteniendo una importante participación dentro del total de las exportaciones peruanas. En 1990 las exportaciones peruanas a los EEUU lograron una participación del 24% sobre sus exportaciones totales, cayendo al 18.5% en 1995, para luego recuperarse sensiblemente con un 28.4% en el 2000. En términos de valor, el desarrollo del comercio bilateral ha sido muy positivo. Las exportaciones peruanas a los EEUU se multiplicaron por dos y media veces en los últimos 10 años (1990: \$ 802 millones y 2000: \$ 1,996 millones).

Sin embargo, si uno toma como referencia el lado de las importaciones de los EEUU, los productos de origen peruano significan sólo y escasamente el 0.19 % del total de las importaciones de los EEUU, es decir una cifra prácticamente imperceptible, dentro del comercio global de este importante socio comercial. El Perú resulta ser el país abastecedor número 56 del mercado estadounidense y el número 11 dentro de los países de América Latina.

2.1.- Análisis sectorial de las exportaciones peruanas.-

Del lado peruano, ese flujo comercial es tan importante que ha forjado pautas, modalidades, y también cicatrices, en el desarrollo empresarial peruano en casi todos los sectores productivos peruanos de exportación, incluidos los sectores de la agricultura y pesquería, en los que no obstante su importancia específica para el desenvolvimiento económico y laboral peruano, evidencian una protección a ciertas importaciones en los EEUU, como también limitaciones sanitarias, que han venido frenando la expansión de la exportación peruana.

A continuación es posible apreciar los principales capítulos (dos dígitos arancelarios) de productos importados a los EEUU, cuyo monto supera los \$ 10 millones. En lista adjunta al presente informe se remite la relación de los 250 principales productos específicos peruanos importados en los EEUU (10 dígitos del arancel), la que evidencia la amplia gama de productos peruanos que adquiere este mercado, que es ejemplo de la diversificación de la oferta exportable del Perú.

IMPORTACIONES EE.UU. DE PRODUCTOS PERUANOS PRINCIPALES CAPITULOS US\$ DOLARES

	Code	Description	1998	1999	2000	%1998-99	%1999-00
		TOTAL	1,977,348,126.00	1,927,767,097.00	1,995,655,184.00	-2.51	3.52
1	74	COPPER AND ARTICLES THEREOF	235,457,508.00	344,025,617.00	596,273,789.00	46.11	73.32
2	61	APPAREL ARTICLES AND ACCESSORIES, KNIT OR CROCHET	209,123,906.00	293,588,947.00	361,083,551.00	40.39	22.99
3	71	NAT ETC PEARLS, PREC ETC STONES, PR MET ETC; COIN	643,156,381.00	415,312,796.00	246,528,512.00	-35.43	-40.64
4	27	MINERAL FUEL, OIL ETC.; BITUMIN SUBST; MINERAL WAX	201,485,324.00	160,301,231.00	180,291,497.00	-20.44	12.47
5	9	COFFEE, TEA, MATE & SPICES	123,147,291.00	89,531,419.00	87,551,781.00	-27.3	-2.21
6	80	TIN AND ARTICLES THEREOF	47,863,156.00	60,667,717.00	80,457,499.00	26.75	32.62
7	79	ZINC AND ARTICLES THEREOF	70,269,380.00	101,522,770.00	80,270,463.00	44.48	-20.93
8	7	EDIBLE VEGETABLES & CERTAIN ROOTS & TUBERS	43,320,575.00	60,180,072.00	57,992,677.00	38.92	-3.63
9	26	ORES, SLAG AND ASH	70,244,625.00	65,280,843.00	41,466,024.00	-7.07	-36.48
10	44	WOOD AND ARTICLES OF WOOD; WOOD CHARCOAL	33,703,211.00	44,437,487.00	40,532,532.00	31.85	-8.79
11	98	SPECIAL CLASSIFICATION PROVISIONS, NESOI	21,898,191.00	82,461,928.00	22,914,352.00	276.57	-72.21
12	3	FISH, CRUSTACEANS & AQUATIC INVERTEBRATES	58,363,899.00	32,804,361.00	22,670,124.00	-43.79	-30.89
13	62	APPAREL ARTICLES AND ACCESSORIES, NOT KNIT ETC.	13,334,857.00	11,734,216.00	21,384,274.00	-12	82.24
14	8	EDIBLE FRUIT & NUTS: CITRUS FRUIT OR MELON PEEL	6,116,970.00	18,743,108.00	17,481,053.00	206.41	-6.73
15	52	COTTON, INCLUDING YARN AND WOVEN FABRIC THEREOF	12,503,386.00	10,355,824.00	12,755,986.00	-17.18	23.18
16	94	FURNITURE; BEDDING ETC; LAMPS NESOI ETC; PREFAB BD	3,445,433.00	5,364,282.00	9,318,076.00	55.69	73.71

Fuente: Miser usando información del US-Census Bureau

Es relevante notar el desarrollo de la exportación a los EEUU de **confecciones textiles**, importante sector manufacturero peruano que tiene un uso intensivo de mano de obra. Este caso se ha convertido en un digno ejemplo a seguir, al lograr sobrepasar barreras arancelarias y para-arancelarias, consideradas en el pasado como infranqueables. No sólo se ha requerido de un producto óptimo y atractivo al mercado, sino sobre todo, en este particular sector se ha contado con una agresiva política empresarial de penetración, incluso frente a los grandes y potentes competidores del Asia y del Medio Oriente y a esquemas con beneficios arancelarios otorgados a ciertos terceros países. De esta forma, aun si las exportaciones peruanas de confecciones textiles a los EEUU significan poco más de \$350 millones de ventas anuales, queda un amplio margen de abastecimiento peruano, debido a la lograda relación precio/calidad del producto peruano. Cabe señalar que, mientras los altos niveles de calidad exigidos en otros mercados como el Europeo, habían ya sido alcanzados por el producto peruano, ha sido la sustantiva capacidad económica y financiera de compra, que caracteriza a los importadores norteamericanos, la que ha sellado el destino para mucha manufactura peruana, que se ha enrumbado hacia este mercado. De esta forma, no obstante tener que enfrentar aranceles muchas veces cercanos al 20%, en un mercado altamente competitivo, los textiles y confecciones peruanos, han penetrado con éxito el mercado norteamericano, particularmente con productos de mayor rango de precios. Resulta casi anecdótico señalar que mientras que para el Perú el mencionado nivel de exportación constituye un importante logro, su monto global resulta insignificante para los Estados Unidos, al situarse en menos del 0.5% de la importación total de estos productos.

Los **espárragos**, podrían considerarse como otro sector estrella, que ya destaca, pero que mantiene gran potencial tanto en su presentación de fresco, como congelado y en conserva. Los "otros espárragos frescos" peruanos han registrado un crecimiento del 32% en el último año, mientras que las conservas de espárragos con un pequeño monto han crecido en un 194% en el mercado EEUU. La **fruta tropical** fresca registra un buen comportamiento de exportación (exportación de mangos creció en un 190% entre 1998 y 1999 y un crecimiento menor en el 2000). Se podrían lograr brillantes resultados de exportaciones en otras frutas y en particular los cítricos, de lograrse obtener los necesarios permisos sanitarios de importación. Cabe indicar que la fruta procesada, en particular el mango y el maracuyá, podría significar porciones mas importantes de exportación al mercado EEUU, lo mismo que las **menestras**.

El **café en grano sin tostar** guarda posiciones privilegiadas en las exportaciones a los EE.UU. situando al país, en el décimo quinto puesto como abastecedor de este mercado. Por su lado las exportaciones de manteca de cacao son notables, acercándose en promedio a los \$ 10 millones al año.

Las **flores** frescas resultan una pequeña línea de exportación, con grandes perspectivas de recuperación si se logra un abastecimiento regular, debido a la expansión de este mercado en los EEUU. Ya entre 1999 y el 2000 el crecimiento de las exportaciones peruanas fue un 54% repitiendo el crecimiento del año anterior, al llegar a \$ 2.5 millones, mientras que el mercado de importación EEUU de flores frescas registra importaciones totales de \$ 611 millones.

El sector **maderero** tiene un desempeño moderado, con mas de \$ 40 millones de exportaciones, aun si muy concentradas en el rubro de maderas aserradas. Las manufacturas de madera registran montos todavía muy limitados.

El sector **pesquero**, siendo tan representativo para la economía nacional, no guarda aun sintonía con su volúmen de exportación a los EEUU. Además, mientras que subsisten algunas limitaciones de desarrollo por razones sanitarias, para la importación del producto fresco y congelado, las exportaciones peruanas, por segundo año consecutivo se han reducido a menos de la mitad de lo exportado en 1988, por efecto de la reducción sustancial de exportaciones de mariscos, principalmente langostinos, como también de conchas de abanico. Sin embargo, son significativas y con gran potencial las ventas de filetes de pescado congelado y calamares, las que podrían aun incrementarse. Las conservas de sardina, jurel y caballa pueden lograr un mayor desarrollo. Las harinas de pescado mantienen un perfil menor en este mercado, que basa sus recetas en proteínas vegetales. Un sector pequeño que ha logrado un buen desempeño y que puede aun incrementarse es el de peces tropicales, en el que el Perú ocupa ya el noveno puesto en la importación de los EEUU.

La **joyería** en oro, consistente principalmente en cadenas de oro resalta por su importante monto de exportación, mientras que la platería y joyería en plata resultan aún muy limitados en su capacidad de exportación.

La **cerveza** peruana ha logrado ubicarse razonablemente en el mercado de los EEUU, aun si con montos muy pequeños respecto al inmenso volúmen de importación. Esta situación no se repite para el caso del **pisco**, donde se observa una posición muy reducida y con cifras incluso poco alentadoras inferiores a los \$10 mil, superadas con creces por el abastecimiento chileno.

Los productos que guardan un perfil **étnico** (condimentos, algunas artesanías e incluso parcialmente el pisco), tienen un potencial pequeño pero muy reconocido por la comunidad peruana residente en el noreste de los EEUU, la que se estima sea cercana a los 300,000 peruanos. Dicha población se encuentra cada vez mas motivada a realizar actividades económicas de propia iniciativa, tendencia que seguramente se mantendrá.

2.3.- Ley de Preferencias Arancelarias Andinas (ATPA)

2.3.1.- Definición.- Es un régimen Arancelario Preferencial otorgado unilateralmente por Estados Unidos, con el fin de apoyar a los países beneficiarios (Perú, Ecuador, Colombia, Bolivia) a superar el problema de narcotráfico, fomentar el cultivo de productos alternativos a la hoja de coca y desarrollar oportunidades de inversión dirigidas a la exportación que generen nuevos puestos lícitos de trabajo.

Estados Unidos concede por este mecanismo de ingreso libre de aranceles a aproximadamente 6,300 productos. Existe una lista de productos que no gozan de los beneficios del ATPA (1,100 Subpartidas), los cuales corresponden básicamente a conservas de atún, azúcares, petróleo y derivados, productos textiles y confecciones, calzado, ciertas prendas de cuero, etc.

2.3.2.- Requisitos y Condiciones: La mercadería deberá haber sido producida en el Perú, y tener un mínimo del 35% de componente nacional o de otro país beneficiario del ATPA, es decir de Bolivia, Colombia, Ecuador o Venezuela. Hasta el 15% de los insumos provenientes de los EEUU pueden ser considerados como producción nacional peruana.

2.3.3.- Vigencia: El ATPA entró en vigencia el 4 de Diciembre de 1991, por un plazo de 10 años que vence el 4 de Diciembre del 2001. Se espera sea renovado por un periodo adicional, ampliando la cobertura de sus productos, en particular a las textiles y confecciones tanto de algodón, como de alpaca, llama y vicuña.

2.3.4.- Sectores Favorecidos.- El APTA ha favorecido el desarrollo de la exportación peruana, particularmente la no tradicional al mercado de los EEUU, en sus 10 años de aplicación. Puede referirse que en el año 1994 el Perú registró exportaciones por un valor 107 millones de dólares bajo el APTA y en 1995 estas alcanzaron \$207 millones. Se estima que en la fecha el ATPA cubra cerca de \$ 600 millones de la exportación anual a los EEUU. Entre los productos incluidos destacan, entre otros:

- agroindustria: espárragos frescos, refrigerados y en conserva, mangos, demás legumbres y hortalizas, cebollas, colorantes de cochinilla y achiote, flores.
- industria: cadenas de oro y metales preciosos excepto plata, partes de bombas para líquidos, alambres, barras y perfiles de cobre y zinc, óxido de zinc.
- minería: ánodos y cátodos de cobre, plomo refinado en bruto, zinc, mineral de tungsteno.
- pesca: langostinos congelados, conservas de sardina en tomate, conchas de abanico y otros mariscos. Productos que pueden incrementar su participación en el ATPA.

Otros productos que tienen una participación aun menor en el ATPA y que pueden incrementar su presencia haciendo uso de este instrumento son: aceites esenciales de limón, lacas y colorantes, conductores eléctricos de cobre, frijoles, madera y derivados, jugos de fruta, nueces de Brasil, plantas medicinales.

2.4.- Algunos comentarios y recomendaciones finales.-

De lo expuesto, con una economía que ya no se expande a los positivos niveles de los últimos años, que supone un mercado aún mas competitivo, los exportadores peruanos deberán hacer un esfuerzo para consolidar firmemente sus relaciones empresariales con clientes y contrapartes, y además ubicar nueva clientela para ampliar su comercio.

El porcentaje del 0.19% de participación los productos peruanos en las importaciones totales de los EEUU, hace claramente evidente que existe una amplia cabida y margen de crecimiento para los abastecimientos peruanos, en un mercado muy competitivo en precio, oportunidad y calidad. Esta posibilidad se ve favorecida por la existencia y la ampliación de las preferencias arancelarias consideradas en el ATPA, la que deberá producirse en los próximos meses.

La capacidad de exportación a los EEUU puede ser ampliada, ya que debido a su estructura muchas veces global, a través de los grandes conglomerados comerciales del empresariado estadounidense, se hace también posible ampliar el horizonte de exportación a terceros mercados.

Dicho esto, mientras que los EEUU son un imán para las exportaciones peruanas, por su gran capacidad de compra y su efectividad en la distribución, la adaptabilidad del exportador peruano a los requerimientos del mercado norteamericano, es aun limitada. Una actitud mas agresiva para encarar a este mercado, es recomendable.

Asimismo, antes de iniciar la actividad comercial, se recomienda estudiar con atención el mercado, sus características, requerimientos, exigencias de calidad y sanitarias, medios de transporte y distribución, capacidad de pago del cliente y capacidad propia para un abastecimiento continuado. Una buena ocasión la brinda la participación en las numerosas ferias especializadas de carácter internacional que se desarrollan en diferentes ciudades de los Estados Unidos. Antes de cerrar un compromiso de venta con un nuevo cliente en los EEUU se recomienda, de ser posible, viajar personalmente a este país y entrevistarse con dicho cliente, visitando sus instalaciones y buscando conocer sus procedimientos y prácticas de trabajo.

ANEXOS

RELACION DE LOS 250 PRINCIPALES PRODUCTOS PERUANOS IMPORTADOS POR LOS ESTADOS UNIDOS. US\$ DOLARES

	Code	Description	1998	1999	2000	%1998-99	%1999-00
		TOTAL	1,977,348,126.00	1,927,767,097.00	1,995,655,184.00	-2.51	3.52
1	7403110000	REFINED COPPER CATHODES AND SECTIONS OF CATHODES	212,859,318.00	327,015,888.00	566,433,845.00	53.63	73.21
2	7108121020	GOLD DORE, UNWROUGHT, NONMONETARY	18,929,836.00	54,210,412.00	100,359,674.00	186.38	85.13
3	6110202065	M/B OTHER APPAREL OF COTTON, KNIT	45,810,156.00	64,631,787.00	92,114,104.00	41.09	42.52
4	6110202075	W/G OTHER APPAREL OF COTTON, KNIT	33,626,993.00	49,616,566.00	80,230,053.00	47.55	61.7
5	2710000530	NO 6-TYPE FUEL OIL UNDER 25 DEGREES API	45,597,817.00	16,078,389.00	70,959,236.00	-64.74	341.33
6	6105100010	MEN'S SHIRTS OF COTTON, KNIT	60,567,320.00	68,395,186.00	70,108,489.00	12.92	2.51
7	8001100000	TIN, UNWROUGHT, NOT ALLOYED	47,414,320.00	58,066,101.00	69,210,123.00	22.47	19.19
8	7901110000	ZINC UNWR NT AL CNT X WGT AT LST 99.99 PERCENT ZINC	50,691,052.00	69,753,254.00	61,442,611.00	37.6	-11.91
9	2710002500	NAPHTHAS, EXC MTR FUEL OR MTR FUEL BLNDG STOCK	9,009,063.00	14,512,206.00	59,583,103.00	61.08	310.57
10	9011100900	COFFEE, NESOI, NOT ROASTED, NOT DECAFFEINATED	51,615,085.00	45,388,488.00	52,332,275.00	-12.06	15.3
11	7113191000	GLD O PLTNM RP ETC STBL F USE MNFCTR OF JWLR	50,000,973.00	53,226,200.00	41,464,953.00	6.45	-22.1
12	2709001000	CRUDE PETROLEUM TESTING UNDER 25 DEGREES API	132,051,091.00	111,672,404.00	36,307,338.00	-15.43	-67.49
13	9011100100	COFFEE, ARABICA, NOT ROASTED, NOT DECAFFEINATED	69,233,239.00	41,515,415.00	31,467,719.00	-40.04	-24.2
14	7092090000	ASPARAGUS, NESOI, FRESH OR CHILLED	19,058,751.00	23,301,934.00	30,867,038.00	22.26	32.47
15	4407240025	MAHOGANY WOOD SAWN LENGTHWISE, OVER 6MM, ROUGH	25,721,556.00	31,103,068.00	27,178,664.00	20.92	-12.62
16	7113195000	GOLD OR PLATINUM JEWELRY, PLT/CLD OR NOT, NESOI	48,130,016.00	28,973,590.00	26,269,193.00	-39.8	-9.33
17	2607000040	LEAD ORES AND CONCENTRATES: SILVER CONTENT	27,820,406.00	35,607,385.00	25,711,137.00	27.99	-27.79
18	7108121017	GOLD BULLION, NONMONETARY, NESOI: GOLD CONTENT	175,702,840.00	170,478,100.00	22,984,375.00	-2.97	-86.52
19	7113192100	GOLD ROPE NECKLACES AND NECK CHAINS	5,948,971.00	12,359,963.00	18,670,367.00	107.77	51.06
20	7106911010	SILVER BULLION, UNWROUGHT	51,829,860.00	28,053,701.00	13,906,270.00	-45.87	-50.43

21	804504040	MANGOES, FRESH, ENTERED 9/1-5/31	4,477,252.00	13,011,597.00	13,383,358.00	190.62	2.86
22	6109100040	WOMEN'S T-SHIRTS EXCEPT UNDERWEAR OF COTTON, KNIT	4,241,798.00	10,904,813.00	12,267,499.00	157.08	12.5
23	8001200010	TIN AL UNWR CNTG BY WGT 5 PERCNT OR LS LEAD	409,413.00	2,601,616.00	11,247,376.00	535.45	332.32
24	7402000000	UNREFINED COPPER ANODES FOR ELECTROLYTIC REFINING	10,933,647.00	5,643,559.00	10,979,662.00	-48.38	94.55
25	7408210000	WIRE OF COPPER-ZINC BASE ALLOYS (BRASS)	8,631,644.00	8,114,154.00	10,424,687.00	-6	28.48
26	6106100010	WOMEN'S BLOUSES AND SHIRTS OF COTTON, KNIT	8,415,437.00	8,691,782.00	9,987,230.00	3.28	14.9
27	7092010000	ASPARAGUS NT REDUCD ENTRY 9/15-11/15 BY AIR, FR/CH	6,726,283.00	13,066,615.00	9,857,446.00	94.26	-24.56
28	7113192900	GOLD NECKLACES AND NECK CHAINS NESOI	9,850,944.00	10,377,992.00	9,727,472.00	5.35	-6.27
29	6109100060	WOMEN'S TANK TOPS EXCEPT UNDERWEAR OF COTTON, KNIT	4,000,046.00	9,735,726.00	9,682,800.00	143.39	-0.54
30	2608000030	ZINC ORES AND CONCENTRATES: ZINC CONTENT	13,926,611.00	22,920,545.00	9,348,882.00	64.58	-59.21
31	7905000000	ZINC PLATES, SHEET, STRIP AND FOIL	16,768,668.00	23,489,265.00	9,014,782.00	40.08	-61.62
32	6109100012	MEN'S T-SHIRTS EXC UNDERWEAR OF COTTON, KNIT	1,756,329.00	8,492,406.00	8,725,916.00	383.53	2.75
33	2710001518	UNLEADED GASOLINE, OTHER	0	0	8,039,379.00	0.nan	0.inf
34	1804000000	COCOA BUTTER, FAT AND OIL	10,057,216.00	10,205,008.00	8,031,381.00	1.47	-21.3
35	9801001097	PRODUCTS OF U.S. RETURNED AFTER BEING EXPORT,NESOI	0	12,561,747.00	7,783,387.00	0.inf	-38.04
36	9403608080	WOODEN FURNITURE, NESOI	2,453,987.00	4,583,708.00	7,632,320.00	86.79	66.51
37	1701111000	CANE SUGAR RAW N/FLAVOR/COLOR NESOI,ADDTL US NTE 5	26,248,733.00	8,794,558.00	6,924,422.00	-66.5	-21.26
38	7106921000	SILVER SEMIMANUFACTURED, 99.5% PURE, NT OTH MARKED	109,824.00	4,613,969.00	6,693,736.00	4,101.24	45.08
39	9999950000	ESTIMATED IMPORTS OF LOW VALUED TRANSACTIONS	5,613,431.00	6,907,322.00	6,634,603.00	23.05	-3.95
40	4407240030	MAHOGANY WOOD SAWN LENGTHWISE, OVER 6MM, NESOI	1,439,363.00	4,360,088.00	6,197,166.00	202.92	42.13
41	7031040000	ONIONS AND SHALLOTS, NESOI, FRESH OR CHILLED	5,621,545.00	11,247,668.00	6,108,409.00	100.08	-45.69
42	7901125000	ZINC UNWR NT ALLYD UND 99.99 PC ZNC	131,638.00	4,403,631.00	5,448,691.00	3,245.26	23.73
43	2710000550	OTHER FUEL OILS UNDER 25 DEGREES API NESOI	6,090,448.00	3,472,830.00	5,402,441.00	-42.98	55.56
44	7407105010	BARSA RDS REF CPPR HVG A RCTNGLR CRSS SCTN	0	408,691.00	5,272,665.00	0.inf	1,190.13
45	9801001075	GOODS IN HEADINGS 8801-8802 RETURNING AFTER EXPORT	1,430,333.00	46,743,276.00	4,738,562.00	3,168.00	-89.86
46	6105100030	BOYS' SHIRTS NESOI OF COTTON, KNIT	2,717,748.00	4,719,667.00	4,438,610.00	73.66	-5.96
47	6109100045	GIRLS' T-SHIRTS EXCEPT UNDERWEAR OF COTTON, KNIT	383,482.00	1,624,268.00	4,184,029.00	323.56	157.59
48	6104622011	KNITTED WOMENS COTTON TROUSERS, OTHER	1,106,838.00	3,043,826.00	4,144,647.00	175	36.17
49	7108097100	ASPARAGUS REDUCED IN SIZE, RAW/COOK BY BOILING, FZ	2,312,198.00	2,332,521.00	4,050,929.00	0.88	73.67
50	5205260090	SING COMB COT YARN, >=85% COT, >80 BUT	1,033,496.00	3,011,443.00	3,956,360.00	191.38	31.38
51	6110202020	WOMEN'S SWEATERS OF OTHER COTTON, KNIT	2,770,843.00	2,163,156.00	3,511,790.00	-21.93	62.35
52	6109100027	M/B ART SIM T-SHIRTS EXC UNDERWEAR OF COTTON, KNIT	406,581.00	1,442,034.00	3,479,238.00	254.67	141.27
53	6107910030	MENS OR BOYS SLEEPWEAR, OF COTTON, KNIT	1,799,498.00	3,036,330.00	3,440,632.00	68.73	13.32
54	7901121000	ZNC UNW NT ALLYD CASTING GRADE UN	1,339,627.00	1,966,814.00	3,192,768.00	46.82	62.33

		99.99 PC ZINC					
55	3203001000	ANNATO, ARCHIL, COCHINEAL, CUDBEAR, LITMUS, ETC	1,454,600.00	2,657,092.00	3,178,423.00	82.67	19.62
56	6114200010	WOMEN'S OR GIRLS' TOPS OF COTTON, KNITTED OR CROCH	291,735.00	450,530.00	3,094,143.00	54.43	586.78
57	6109100014	BOYS' T-SHIRTS EXC UNDERWEAR OF COTTON, KNIT	1,077,025.00	3,374,026.00	3,032,477.00	213.27	-10.12
58	6108910030	WOMEN'S NEGLIGEEES, BATHROBES ETC OF COTTON, KNIT	2,290,899.00	5,360,507.00	2,911,444.00	133.99	-45.69
59	3042060910	FROZEN FISH FILLETS, DOLPHIN (MAHI MAHI)	1,251,850.00	164,928.00	2,800,192.00	-86.83	1,597.83
60	3072900000	SCALLOPS INCL QUEEN, FROZEN/DRIED/SALTED/IN BRINE	654,393.00	5,659,508.00	2,779,154.00	764.85	-50.89
61	6205202065	MEN'S COTTON SHIRTS NESOI, NOT KNIT	1,054,513.00	1,514,612.00	2,751,894.00	43.63	81.69
62	3212900050	PIGMENTS, NONAQUEOUS, OTH COLORING MAT, RETAIL, NESOI	0	0	2,663,230.00	0.nan	0.inf
63	6109100065	GIRLS' TANK TOPS EXCEPT UNDERWEAR OF COTTON, KNIT	645,313.00	2,529,549.00	2,604,234.00	291.99	2.95
64	1604139000	SARDINES, ETC NESOI, PREPARED OR PRESERVED	482,536.00	952,096.00	2,589,701.00	97.31	172
65	6110202045	W/G SWEATSHIRTS OF OTHER COTTON, KNIT	2,337,180.00	1,799,881.00	2,475,334.00	-22.99	37.53
66	4408900080	NONCONIF NESOI VEN/PLYWD SHT LNGTHWS NOV6MM N/BACK	1,333,491.00	2,473,188.00	2,451,350.00	85.47	-0.88
67	3074900050	SQUID NESOI (EX FZ FILLET) FRZN/DRD/SALTD/IN BRINE	0	245,740.00	2,388,374.00	0.inf	871.91
68	6203424015	MEN'S TROUSERS & BREECHES OTHER COTTON, NOT KNIT	2,452,750.00	2,103,399.00	2,285,150.00	-14.24	8.64
69	6802912000	TRAVERTINE, DRESSED OR POLISHED, BT NOT FRTR WRKD	4,803.00	778,565.00	2,282,104.00	16,109.97	193.12
70	2501000000	SALT INCL TABL A DENTRD, PURE SODM CHLOR, SEA WTR	2,193,810.00	4,275,411.00	2,264,402.00	94.89	-47.04
71	9801001045	US GOODS IN CHAPTER 84, NESOI, RETURNING AFTER EXP	4,558,303.00	2,862,450.00	2,245,993.00	-37.2	-21.54
72	2607000050	LEAD ORES AND CONCENTRATES: GOLD CONTENT	3,331,560.00	2,983,489.00	2,243,856.00	-10.45	-24.79
73	3026940990	FISH, EXCEPT FILLET/LIVER/ROE, FRESH/CHILLED, NESOI	0	0	2,165,315.00	0.nan	0.inf
74	6108310010	WOMEN'S NIGHTDRESSES AND PAJAMAS OF COTTON, KNIT	4,376,340.00	4,267,709.00	2,139,563.00	-2.48	-49.87
75	4303900000	ARTICLES OF FURSKINS, NESOI	1,338,552.00	1,854,537.00	2,133,649.00	38.55	15.05
76	6109100070	W/G ART SIM T-SHIRTS & TANK TOPS OF COTTON, KNIT	2,620,288.00	1,505,863.00	2,110,782.00	-42.53	40.17
77	6111203000	BABIES' SWEATER & SMLR GRMNT EX SET PT OF COT,KNIT	245,272.00	1,063,767.00	2,080,944.00	333.71	95.62
78	8012200000	BRAZIL NUTS, FRESH OR DRIED, SHELLED	1,536,440.00	5,163,844.00	2,047,515.00	236.09	-60.35
79	9801001053	US GOODS RETURNED HEADNGS 8517,8520,8525,8527,8529	193,607.00	584,770.00	2,042,009.00	202.04	249.2
80	7114117000	SILVER ARTS NESOI	2,546,699.00	5,049,623.00	1,995,933.00	98.28	-60.47
81	6206303040	WMNS BLS,SHRT,COT,N-KTD,W	2,815,726.00	1,117,336.00	1,973,247.00	-60.32	76.6
82	6103421020	MEN'S TROUSERS AND BREECHES OF COTTON, KNIT	1,750,429.00	2,608,713.00	1,930,275.00	49.03	-26.01
83	6110102010	MEN'S SWEATERS OF OTHER WOOL OR FAH, KNIT	2,748,271.00	2,809,254.00	1,845,467.00	2.22	-34.31
84	6204624020	WOMEN'S TROUSERS & BREECHES OTHER COTTON, NOT KNIT	701,555.00	318,289.00	1,831,183.00	-54.63	475.32
85	6110102030	WOMEN'S SWEATERS OF OTHER WOOL OR FAH, KNIT	1,894,808.00	1,635,661.00	1,818,494.00	-13.68	11.18
86	2301200090	FLOUR/MEAL/PELLET FISH CRUSTACEAN	2,628,270.00	3,407,179.00	1,747,620.00	29.64	-48.71

		ETC INEDIB NESOI					
87	2607000020	LEAD ORES AND CONCENTRATES: LEAD CONTENT	8,743,282.00	1,831,522.00	1,741,336.00	-79.05	-4.92
88	6104420010	WOMEN'S DRESSES OF COTTON, KNIT	2,349,204.00	2,964,769.00	1,730,479.00	26.2	-41.63
89	9801001055	US GOODS IN CHAPTER 85, NESOI, RETURNING AFTER EXP	364,249.00	3,508,572.00	1,722,480.00	863.23	-50.91
90	9801001077	GOODS IN HEADINGS 8803-8804 RETURNING AFTER EXPORT	742,521.00	11,790,923.00	1,703,371.00	1,487.96	-85.55
91	6109100018	MEN'S TANK TOPS & SINGLET EX UNDRWEAR OF COT, KNIT	678,514.00	992,278.00	1,696,324.00	46.24	70.95
92	3301140000	ESSENTIAL CITRUS FRUIT OILS OF LIME	1,555,840.00	1,536,314.00	1,553,851.00	-1.26	1.14
93	2843300000	GOLD COMPOUNDS	0	0	1,515,145.00	0.nan	0.inf
94	307490029	LOLIGO SQUID NESOI (EX FZ FILLET) FRZN/DRIED/ETC	0	14,984.00	1,481,826.00	0.inf	9,789.39
95	6104622030	WOMEN'S SHORTS OF COTTON, KNIT	378,059.00	1,254,066.00	1,466,902.00	231.71	16.97
96	6913905000	ORNAMENTAL CERAMIC ARTICLES NESOI	990,215.00	1,111,902.00	1,458,901.00	12.29	31.21
97	2005600000	ASPARAGUS, PREPARED OR PRESERVED NESOI, NOT FROZEN	561,703.00	484,749.00	1,427,734.00	-13.7	194.53
98	306130040	SHRIMPS AND PRAWNS, PEELED, FROZEN	32,775,735.00	8,172,820.00	1,420,656.00	-75.06	-82.62
99	6208911010	WOMEN'S NEGLIGEEES, BATHROBES ETC OF COTTON, NT KT	2,210,480.00	1,475,224.00	1,415,027.00	-33.26	-4.08
100	6202110010	WOMEN'S OVERCOATS CARCOAT & SMLR COAT WOOL,NT KNIT	338,577.00	469,033.00	1,405,598.00	38.53	199.68
101	9701100000	PAINTINGS, DRAWING AND PASTELS EXC OF HEADING 4906	852,299.00	1,314,745.00	1,387,923.00	54.26	5.57
102	603108060	CUT FLOWERS AND FLOWER BUDS NESOI, FRESH	0	1,083,635.00	1,374,235.00	0.inf	26.82
103	6106100030	GIRLS' BLOUSES NESOI OF COTTON, KNIT	1,340,289.00	2,491,416.00	1,365,573.00	85.89	-45.19
104	5515110040	OTH WOV FAB SYN PLY ST FB M VIS RAY ST F S/T WV	109,791.00	2,660.00	1,355,378.00	-97.58	50,854.06
105	2607000030	LEAD ORES AND CONCENTRATES: ZINC CONTENT	34,227.00	688,105.00	1,350,508.00	1,910.42	96.26
106	7407219000	BARS AND RODS OF BRASS, NESOI	351,386.00	195,739.00	1,308,291.00	-44.3	568.39
107	2833250000	COPPER SULFATE	1,228,141.00	1,138,026.00	1,291,537.00	-7.34	13.49
108	6302600020	TOWELS EXCEPT DISH OF TERRY TOWELING FABRIC	704,916.00	490,762.00	1,275,940.00	-30.38	159.99
109	6111206040	BABIES' OT GRMNTS & CLOTHING ACCESS OF COTTON,KNIT	616,190.00	569,108.00	1,271,298.00	-7.64	123.38
110	6110202025	GIRLS' SWEATERS OF OTHER COTTON, KNIT	545,553.00	726,422.00	1,244,267.00	33.15	71.29
111	6802912500	TRAVERTINE, FURTHER WORKED	132,265.00	762,317.00	1,226,757.00	476.36	60.92
112	6110202010	MEN'S SWEATERS OF OTHER COTTON, KNIT	386,275.00	622,343.00	1,207,597.00	61.11	94.04
113	8544592080	INSULATED ELECTRIC CONDUCTORS NESOI OF COPPER	5,995,669.00	338,532.00	1,126,608.00	-94.35	232.79
114	6111202000	BABIES' T-SHIRT & SMLR GRMNT EX SET PT OF COT,KNIT	1,048,886.00	1,283,189.00	1,122,279.00	22.34	-12.54
115	6104420020	GIRLS' DRESSES OF COTTON, KNIT	237,393.00	445,134.00	1,113,642.00	87.51	150.18
116	2301200010	HERRING MEAL; PILCHARD MEAL, UNFIT FR HUMAN CONSP	0	205,617.00	1,105,881.00	0.inf	437.84
117	6203424010	MEN'S TROUSER & BREECHES COTTON BLUE DENIM, NT KT	507,081.00	1,042,886.00	1,098,921.00	105.66	5.37
118	6209203000	BABIES' TROUSERS, SHORTS EX SET PARTS OF COT, N KT	11,059.00	65,931.00	1,097,095.00	496.18	1,564.00
119	901120000	COFFEE, NOT ROASTED, DECAFFEINATED	1,669,929.00	1,891,977.00	1,091,554.00	13.3	-42.31
120	8413919080	PARTS OF PUMPS FOR LIQUIDS, NESOI	1,049,118.00	1,234,891.00	1,082,085.00	17.71	-12.37
121	6103421050	MEN'S SHORTS OF COTTON, KNIT	1,234,193.00	1,088,385.00	1,067,062.00	-11.81	-1.96

122	6914908000	CERAMIC ARTICLES NESOI	781,705.00	1,643,434.00	1,065,237.00	110.24	-35.18
123	304206096	FROZEN FISH FILLETS, NESOI	0	244,081.00	1,057,799.00	0.inf	333.38
124	7106100000	SILVER POWDER	16,893,371.00	5,599,965.00	1,042,142.00	-66.85	-81.39
125	7801100000	REFINED LEAD, UNWROUGHT	6,459,712.00	3,592,381.00	1,041,329.00	-44.39	-71.01
126	6813100050	BRK LNGS A PADS ASBSTS ETC INCL CMB W TX O OTH MAT	1,470,938.00	1,239,124.00	1,020,447.00	-15.76	-17.65
127	307210000	SCALLOPS INCL QUEEN SCALLOPS, LIVE, FRESH, CHILLED	2,472,442.00	1,619,104.00	1,002,890.00	-34.51	-38.06
128	301100000	FISH, ORNAMENTAL, LIVE	1,134,539.00	1,202,102.00	989,865.00	5.96	-17.66
129	8517801020	TELEPHONIC APPARATUS, NESOI	0	7,842.00	965,269.00	0.inf	12,208.96
130	9801001090	US GOODS IN CHPTR 90 RETURNED AFTER BEING EXPORTED	1,183,381.00	602,299.00	959,311.00	-49.1	59.27
131	708104000	PEAS, ENTERED OCT. 1 TO JUNE 30, FRESH OR CHILLED	452,226.00	604,987.00	958,176.00	33.78	58.38
132	1604150000	MACKEREL, PREPARED OR PRESERVED	53,920.00	183,944.00	935,801.00	241.14	408.74
133	6802211000	TRAVERTINE MON OR BLDG, SMPLY CT O SWN FLT EV SURF	35,891.00	627,304.00	934,760.00	1,647.80	49.01
134	6110202040	M/B SWEATSHIRTS OF OTHER COTTON, KNITTED	2,475,534.00	3,250,667.00	920,527.00	31.31	-71.68
135	6203424050	MEN'S SHORTS OF COTTON, NOT KNIT	173,175.00	245,858.00	919,289.00	41.97	273.91
136	2203000030	BEER MADE FRM MALT IN GLASS CNTR NT OV 4 LITERS EA	567,349.00	687,484.00	902,415.00	21.17	31.26
137	4407240090	BABOEN & IMBUIA WOOD SAWN LNGTHWS OVER 6MM, ROUGH	1,197,380.00	686,132.00	882,337.00	-42.7	28.6
138	2002908020	TOMATO PASTE, IN CONTAINERS HOLDING 1.4 KG OR MORE	1,081,537.00	4,407,229.00	869,962.00	307.5	-80.26
139	710807060	VEG NESOI, WHOLE, RAW/COOK BY BOILING IN WATER, FZ	1,730,747.00	3,095,576.00	869,534.00	78.86	-71.91
140	904206090	FRUITS OF THE GENUS CAPSICUM, DRIED N/GROUND NESOI	6,078.00	14,314.00	842,430.00	135.51	5,785.36
141	901210060	COFFEE, NESOI, ROASTED, NOT DECAFFEINATED	0	186,695.00	823,400.00	0.inf	341.04
142	7113115000	SLVR JWLRY ETC VAL OV \$18 PER DOZ PCS	665,182.00	912,912.00	809,399.00	37.24	-11.34
143	6110303050	M/B OTHER SWEATERS OF OTHER MANMADE FIBERS, KNIT	18,813.00	183,219.00	808,887.00	873.9	341.49
144	6204624010	WOMEN'S TROUSERS & BREECHES COT BLUE DENIM, NT KT	69,000.00	15,322.00	804,681.00	-77.79	5,151.80
145	603108020	GYSOPHILA, FRESH	0	424,907.00	803,238.00	0.inf	89.04
146	2005400000	PEAS (PISUM SATIVUM) PREP/PRES NESOI, NOT FROZEN	1,259,293.00	3,291,905.00	798,667.00	161.41	-75.74
147	5107100000	YARN COMBED WOOL NOT RETAIL SALE > 85% BY WT WOOL	2,197,878.00	982,603.00	797,540.00	-55.29	-18.83
148	2523290000	PORTLAND CEMENT, OTHER THAN WHITE PORTLAND CEMENT	0	0	796,306.00	0.nan	0.inf
149	9403509080	WOODEN FURNITURE OF A KIND USED IN THE BEDROOM, NE	157,693.00	279,370.00	788,339.00	77.16	182.18
150	802901000	PECANS, FRESH OR DRIED, IN SHELL	0	172,043.00	781,667.00	0.inf	354.34
151	6111205000	BABIES' TROUSERS, SHORTS EX SET PARTS OF COT, KNIT	16,330.00	208,690.00	775,988.00	1,177.95	271.84
152	5112112060	WV FB CB WL/FAH WT >=85% W/FAH, WT	297,588.00	216,698.00	761,203.00	-27.18	251.27
153	5211490020	WOV FAB COT 200G/M2 OTH FAB: JAC	78,028.00	397,716.00	752,382.00	409.71	89.18
154	8708937500	PARTS OF CLUTCHES FOR VEHICLES (EX TRAC AGR) NESOI	374,074.00	881,413.00	744,948.00	135.63	-15.48
155	6104520010	WOMEN'S SKIRTS AND DIVIDED SKIRTS OF COTTON, KNIT	388,491.00	988,986.00	738,254.00	154.57	-25.35
156	3205001500	COLOR LAKES & PREPS,IN NOTE 3 CARMINE,NESOI	378,201.00	435,321.00	729,968.00	15.1	67.68

157	3101000000	ANIMAL/VEG FERTILIZER, MIXED/NT/CHEMICALLY TREATED	674,250.00	690,381.00	711,753.00	2.39	3.1
158	6111206010	BABIES' SUNSUITS & SIMILAR APPAREL OF COTTON, KNIT	1,002,882.00	920,465.00	704,571.00	-8.22	-23.45
159	7901200000	ZINC ALLOYS, UNWROUGHT	587,325.00	1,664,127.00	699,337.00	183.34	-57.98
160	7117199000	OTHER IMITATION JEWELRY OF BASE METAL	35,745.00	71,294.00	683,592.00	99.45	858.84
161	2833295000	OTHER SULFATES, NESOI	180,122.00	835,243.00	682,508.00	363.71	-18.29
162	6104622060	G SHORTS COT N-IMPORTED AS PART OF PLAYSUITS, KNIT	79,549.00	660,067.00	677,585.00	729.76	2.65
163	3201902500	CANAIGRE,CHESTNUT,CURUPAY,DIWI- DIWI,EUCALYPTUS,ETC	1,259,045.00	587,085.00	661,561.00	-53.37	12.69
164	2807000000	SULFURIC ACID AND OLEUM	0	0	656,253.00	0.nan	0.inf
165	6110301510	M/B SWEATERS OF MANMADE FIB CONT 23% WOOL, KNIT	37,557.00	53,580.00	651,389.00	42.66	1,115.73
166	7081020000	PEAS ENTERED JULY 1 TO SEPTEMBER 30, FRESH, CHILLD	48,326.00	417,121.00	643,629.00	763.14	54.3
167	6908900050	OTHER GLAZED CERAMIC FLAGS, PAVING, ETC, NESOI	988,889.00	777,668.00	643,241.00	-21.36	-17.29
168	6107110020	BOYS' UNDERPANTS AND BRIEFS, OF COTTON, KNIT	1,105,468.00	1,634,925.00	633,153.00	47.89	-61.27
169	6104622028	KNITTED GIRLS COTTON TROUSERS, NESOI	361,351.00	340,342.00	630,110.00	-5.81	85.14
170	6805100000	ABRASVS ON A BASE OF WOVEN TEXTILE FABRIC ONLY	869,657.00	755,071.00	627,811.00	-13.18	-16.85
171	7129080800	VEGETABLES NESOI AND MIXTURES OF VEGETABLES, DRIED	1,063,400.00	551,335.00	627,545.00	-48.15	13.82
172	1209916090	PEPPER SEEDS FOR SOWING, NESOI	75,244.00	353,289.00	619,183.00	369.52	75.26
173	2810000000	OXIDES OF BORON AND BORIC ACID	404,179.00	771,038.00	618,233.00	90.77	-19.82
174	9801001031	US GOODS IN CHPTR 82 RETURNED AFTER BEING EXPORTED	1,543,071.00	689,065.00	603,045.00	-55.34	-12.48
175	4901910020	DICTIONARIES (INCLUDING THESAURUSES)	0	0	602,084.00	0.nan	0.inf
176	5112199010	WOVEN FAB NOT	904,955.00	775,249.00	592,523.00	-14.33	-23.57
177	9706000060	ANTIQUES OF AGE EXCEEDING ONE HUNDRED YEARS, NESOI	412,759.00	491,909.00	591,350.00	19.18	20.22
178	5209590090	WOVN FAB COT 85%> COT >200G/M2 PRT OTHR FAB NESOI	68,316.00	29,227.00	589,941.00	-57.22	1,918.48
179	3042020660	FISH NESOI FILLETS SKINNED, BLOCKS OV4.5KG, FROZEN	3,095,179.00	504,733.00	588,528.00	-83.69	16.6
180	2005909700	VEGETBLES INC MIXTURES NESOI PREP/PRES NESOI NT FZ	3,264,536.00	8,205,678.00	584,362.00	151.36	-92.88
181	7404003020	SPENT ANODES OF REFINED COPPER	353,443.00	0	571,635.00	-100	0.inf
182	5208392020	WOV FAB COT CONT >85% WGT >100G/M2 DYED SATEENS	962,217.00	266,274.00	568,578.00	-72.33	113.53
183	7007110010	TOUGHND SAFTY GLS SIZE A SHAPE FR MTR VHCLS CHPT87	0	238,303.00	566,202.00	0.inf	137.6
184	3061300270	SHRIMP/PRAWN SHELL-ON COUNT SIZE MORE THAN 154 FRZ	1,213,116.00	984,537.00	562,446.00	-18.84	-42.87
185	5112199040	WOVEN FABRICS COMB NT 270G/M2	707,151.00	595,658.00	555,542.00	-15.77	-6.73
186	5208192020	WOV FAB COT CONT >85% WGT	207,140.00	240,761.00	544,892.00	16.23	126.32
187	6110202030	M/B VESTS (EXC SWEATER VEST) OF OTH COTTON, KNIT	437,041.00	564,428.00	544,365.00	29.15	-3.55
188	1605906060	MOLLUSCS, AQUATIC INVERTEBRATES NESOI, PREP, PRES	719,267.00	1,547,236.00	544,318.00	115.11	-64.82
189	3602000030	DYNAMITE IN CARTRIDGES SUITABLE FOR BLASTING	0	20,818.00	537,040.00	0.inf	2,479.69
190	3042020550	WHITING FILLT SKNND BLK OV4.5KG CUT IN EVEN PCS FZ	154,971.00	128,026.00	536,253.00	-17.39	318.86
191	6102200010	WOMEN'S OVERCOATS, CARCOATS, ETC OF	168,460.00	358,752.00	535,909.00	112.96	49.38

		COTTON, KNIT					
192	2601120030	IRON ORE AGGLOMERATED PELLETS	99,295.00	0	525,968.00	-100	0.inf
193	4901910040	ENCYCLOPEDIAS AND SERIAL INSTALLMENTS THEREOF	0	275,563.00	524,497.00	0.inf	90.34
194	4407290090	TROPICAL WOOD, NESOI, ROUGH, OVER 6MM, SEE NOTE 1	430,925.00	1,036,021.00	513,646.00	140.42	-50.42
195	6204423050	WOM DRESS OF COT CONT	47,000.00	54,727.00	506,493.00	16.44	825.49
196	4407990075	WALNUT WOOD, SAWN LENGTHWISE, OVER 6 MM, ROUGH	195,991.00	317,128.00	504,939.00	61.81	59.22
197	6805200000	ABRASIVES ON A BASE OF PAPER OR PAPERBOARD ONLY	547,959.00	605,549.00	500,957.00	10.51	-17.27
198	1211908090	PLANTS & PARTS, NESOI, USED PRIMRLY IN PRFUMRY ETC	1,337,925.00	1,347,028.00	498,622.00	0.68	-62.98
199	1803200000	COCOA PASTE, WHOLLY OR PARTLY DEFATTED	0	0	496,990.00	0.nan	0.inf
200	306130021	SHRIMP/PRAWN SHELL-ON COUNT SIZE 111- 132 PR KG FRZ	1,772,742.00	3,928,632.00	482,554.00	121.61	-87.72
201	2009806090	JUICE OF ANY OTHER SINGLE FRUIT UNFERMENTED, NESOI	622,430.00	935,826.00	477,013.00	50.35	-49.03
202	710293000	PIGEON PEAS RAW/COOK BY BOILING ENTRY 10/1-6/30 FZ	1,142,540.00	917,973.00	470,842.00	-19.66	-48.71
203	9801001043	US GOODS OF HEADINGS 8469-8473 RETURNING AFTER EXP	4,073,775.00	952,536.00	466,887.00	-76.62	-50.98
204	6207911000	M/B BATHROBES, DRESSING GOWN ETC COTTON, NOT KNIT	323,222.00	522,898.00	463,783.00	61.78	-11.31
205	6214200000	SHAWLS SCARVES AND THE LIKE OF WOOL, NOT KNIT	54,191.00	137,441.00	462,381.00	153.62	236.42
206	806106000	GRAPES, FRESH, ENTERING 7/1-2/14 FOLLOWING YR, INC	0	131,142.00	459,540.00	0.inf	250.41
207	306130024	SHRIMP/PRAWN SHELL-ON COUNT SIZE 133- 154 PR KG FRZ	995,704.00	454,167.00	459,179.00	-54.39	1.1
208	9401696010	HSHLD SEAT W WOODEN FRAME FOR CHRS, EXC UPHL NESOI	92,020.00	299,792.00	455,000.00	225.79	51.77
209	6109100037	W/G UNDERWEAR OF COTTON, KNIT	556	316,269.00	451,810.00	56,782.91	42.86
210	9608100000	BALL POINT PENS	354,028.00	521,173.00	450,873.00	47.21	-13.49
211	8474900020	PARTS OF MACH FOR CRUSHING OR GRINDING MINERALS	367,772.00	261,407.00	449,166.00	-28.92	71.83
212	2007995020	MANGO PASTES AND PUREE, COOKED PREP WHTR/NOT SWTND	0	284,190.00	447,543.00	0.inf	57.48
213	7106915000	UNWROUGHT SILVER, NESOI	0	0	446,886.00	0.nan	0.inf
214	6103421070	BOYS' SHORTS, OTH THN IMPT PRTS PLYSTS, COT, KNIT	58,190.00	110,838.00	437,538.00	90.48	294.75
215	7007211010	LAMINTD SAFTY GLSS WNDHLDs FR MTR VHCLS OF CHP 87	692,384.00	575,838.00	436,095.00	-16.83	-24.27
216	2008994000	MANGOES, PREPARED OR PRESERVED NESOI	45,634.00	330,863.00	425,222.00	625.04	28.52
217	5208596090	WOV FAB COT CON >85% WGT	4,573.00	362,681.00	424,675.00	7,830.92	17.09
218	306130018	SHRIMP/PRAWN SHELL-ON COUNT SIZE 89- 110 PER KG FRZ	1,295,702.00	1,270,706.00	423,270.00	-1.93	-66.69
219	2103909060	OTHER SAUCES AND PREPARATIONS, NESOI	287,412.00	377,099.00	422,993.00	31.21	12.17
220	5207900000	COT YRN N SWG THD RTL SALE OTH 85% OR > WGT COTTON	23,353.00	421,012.00	417,554.00	1,702.82	-0.82
221	2840200000	OTHER BORATES, NESOI	37,920.00	267,807.00	417,478.00	606.24	55.89
222	1404100020	CANAIGRE ETC & OTH RAW VEGETBL MATERIALS FOR TANNG	174,150.00	597,135.00	413,865.00	242.89	-30.69
223	6104622006	KNITTED WOMENS COTTON TROUS, CONT >=5% ELAST YARN	62,844.00	740,668.00	403,329.00	1,078.58	-45.55
224	5205220090	SING COMB COT YARN, >85% COT, >14 BUT	0	214,599.00	402,315.00	0.inf	87.47

225	6301200010	BLANKET N/ELEC & TRAVEL RUG WOOL F/HAIR NT>3M LGTH	92,087.00	477,226.00	395,145.00	418.23	-17.2
226	7323930030	COOKING WARE OF STAINLESS STEEL, AND PARTS THEREOF	5,490.00	41,746.00	394,362.00	660.4	844.67
227	5208494010	WOV FAB COT WGT	2,629.00	0	390,101.00	-100	0.inf
228	1005904060	CORN (MAIZE) EXCLUDING SWEET CORN NESOI EX SEED	239,578.00	377,244.00	388,917.00	57.46	3.09
229	901220030	COFFEE, ROASTED, DECAFFEINATED RETAIL CONTR 2 KG	187,104.00	40,529.00	386,530.00	-78.34	853.71
230	2905450000	GLYCEROL (GLYCERINE) EX CRUDE, INCL SYNTHETIC	451,038.00	380,885.00	385,591.00	-15.55	1.24
231	1209994075	MELON SEED, NESOI, OF A KIND USED FOR SOWING	450,226.00	385,479.00	382,924.00	-14.38	-0.66
232	4407990076	WALNUT WOOD, SAWN LENGTHWISE, OVER 6 MM, NESOI	0	35,702.00	378,315.00	0.inf	959.65
233	9801001035	US GOODS HEADG 8407.10,8409.10,8411,8412.10 RETURN	124,000.00	16,350.00	365,000.00	-86.81	2,132.42
234	6204322030	W SUIT-TYPE JACKETS OF COT	30,523.00	19,532.00	364,787.00	-36.01	1,767.64
235	4302196000	FURSKINS NESOI WHOLE TANNED NOT ASSEMBLED NOT DYED	280,600.00	405,872.00	360,941.00	44.64	-11.07
236	3203008000	COLORING MATTER OF VEG OR ANIMAL ORIGIN, NESOI	1,150,796.00	2,201,573.00	360,445.00	91.31	-83.63
237	7007215000	LAMINATED SAFETY GLASS FOR VEHCLS, EXC WINDSHIELDS	168,122.00	291,403.00	357,365.00	73.33	22.64
238	708904000	LEGUMINOUS VEGETABLES, NESOI, FRESH OR CHILLED	204,467.00	381,491.00	353,949.00	86.58	-7.22
239	4407100075	YELLOW CEDAR OV6MM UNTREATD NESOI EX FINGER-JOINTD	0	216,338.00	352,855.00	0.inf	63.1
240	9306308000	CARTRIDGES AND PARTS THEREOF, NESOI	67,450.00	235,636.00	349,175.00	249.35	48.18
241	705194000	LETTUCE, NESOI, ENTRY 11/1-5/31, FRESH, CHILLED	117,467.00	172,444.00	348,596.00	46.8	102.15
242	5107200000	YARN COMBED WOOL NOT RETAIL SALE	1,644,804.00	910,642.00	347,628.00	-44.64	-61.83
243	1504206040	FISH FATS & OILS EX LVR OIL NT CHEM MODIFIED NESOI	0	905,809.00	343,474.00	0.inf	-62.08
244	4107906000	LEATHER OF ANIMALS NESOI, WITHOUT HAIR ON, FANCY	0	0	342,800.00	0.nan	0.inf
245	306130015	SHRIMP/PRAWN SHELL-ON COUNT SIZE 67- 88 PER KG FRZN	2,543,150.00	1,990,343.00	339,916.00	-21.74	-82.92
246	5112903000	WOV FAB WOOL/AH \$33/KG	496,169.00	114,237.00	336,604.00	-76.98	194.65
247	5109106000	YARN OTHER ANIMAL HAIR NOT	408,878.00	379,610.00	335,986.00	-7.16	-11.49
248	8112913000	UNWROUGHT INDIUM INCL POWDERS	690,846.00	382,327.00	332,516.00	-44.66	-13.03
249	1604134000	SARDINES ETC NESOI, IN CONTAINERS UNDER 225 GRAMS	138,749.00	165,464.00	331,251.00	19.25	100.2
250	6111201000	BABIES' BLOUSES & SHIRTS EX SET PTS OF COTTON,KNIT	194,257.00	127,162.00	324,972.00	-34.54	155.56

Fuente: MISER usando informacion del US Census Bureau, Foreign Trade Division

PAGINAS WEB SOBRE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTEAMERICA

A continuación se presenta una lista, separada en grandes rubros, de entidades y organismos comerciales en los EEUU, con sus respectivas páginas web, que podrán ser contactadas para ubicar información de interés. Todas ellas son de acceso gratuito, salvo el caso de STAT-USA que facilita estadísticas comerciales, bajo suscripción:

MINISTERIOS

U.S. DEPARTMENT OF COMMERCE

www.doc.gov

U.S. DEPARTMENT OF AGRICULTURE (USDA)

www.usda.gov

U.S. DEPARTMENT OF TRANSPORTATION (DOT)

www.dot.gov

U.S. DEPARTMENT OF STATE

www.state.gov

OFFICE OF THE UNITED STATES TRADE REPRESENTATIVE

www.ustr.gov

U.S. TREASURY DEPARTMENT

www.ustreas.gov

ESTADISTICAS Y ANALISIS

ECONOMICS AND STATISTICS ADMINISTRATION

www.esa.doc.gov

BUREAU OF ECONOMIC ANALYSIS

www.bea.doc.gov

BUREAU OF THE CENSUS

www.census.gov

THE NATIONAL AGRICULTURAL LIBRARY (NAL)

www.nalusda.gov

ECONOMIC RESEARCH SERVICE (ERS)

www.ers.usda.gov

NATIONAL AGRICULTURAL STATISTICS SERVICE (NASS)

www.usda.gov/nass

U.S. CONSUMER PRODUCT SAFETY COMMISSION (CPSC)

www.cpsc.gov

STAT.U.S.A./INTERNET (POR SUSCRIPCION)

www.stat-usa.gov

RESEARCH AND SPECIAL PROGRAMS ADMINISTRATION

www.rsps.dot.gov

AGRICULTURAL RESEARCH SERVICE (ARS)

www.ars.usda.gov

CONTROL INSPECCION Y REQUISITOS SANITARIOS

NATIONAL INSTITUTE OF STANDARDS & TECHNOLOGY

www.nist.gov

NATIONAL TECHNICAL INFORMATION SERVICE

www.ntis.gov

FOOD SAFETY INSPECTION SERVICE (FSIS)

www.fsis.usda.gov

ANIMAL AND PLANT HEALTH INSPECTION SERVICE (APHIS)

www.aphis.usda.gov

GRAIN INSPECTION, PACKERS AND STOCKYARDS ADMINISTRATION (GIPSA)

www.usda.gov/gipsa

ENVIRONMENTAL PROTECTION AGENCY (EPA)

www.epa.gov

FOOD DRUG ADMINISTRATION (FDA)

www.fda.gov

BUREAU OF ALCOHOL, TOBACCO AND FIREARMS (BATF)

www.atf.treas.gov

FEDERAL ENERGY REGULATORY COMMISSION (FERC)

www.ferc.gov

FEDERAL TRADE COMMISSION (FTC)

www.ftc.gov

ADMINISTRACION Y ADUANAS

BUREAU OF EXPORT ADMINISTRATION

www.bxa.doc.gov

ECONOMIC DEVELOPMENT ADMINISTRATION

www.doc.gov/eda

NATIONAL TELECOMMUNICATIONS & INFORMATION ADMINISTRATION

www.ntia.doc.gov

TECHNOLOGY ADMINISTRATION

www.ta.doc.gov

OFFICE OF TECHNOLOGY POLICY

www.ta.doc.gov/OTPolicy/default.htm

FOREIGN AGRICULTURAL SERVICE (FAS)

www.fas.usda.gov

FOREST SERVICE (FS)

www.fs.fed.us

AGRICULTURAL MARKETING SERVICE (AMS)

www.ams.usda.gov

U.S. CUSTOMS SERVICE

www.customs.ustreas.gov

NATIONAL MARINE FISHERIES SERVICE (NMFS)

www.nmfs.noaa.gov

U.S. FISH AND WILDLIFE SERVICE (FWS)

www.fws.gov

INTERNATIONAL TRADE ADMINISTRATION

www.ita.doc.gov

PATENTES Y MARCAS COMERCIALES

PATENT AND TRADEMARK OFFICE

www.uspto.gov

OTROS

NEW YORK BOARD OF TRADE (REUNE BOLSA DEL CAFÉ, AZUCAR, CACAO Y ALGODON)

www.nybot.com

TSNN.COM THE ULTIMATE TRADE SHOW RESOURCE

www2.tsnn.com

THE FASHION CENTER OF NEW YORK CITY

www.fashioncenter.com

US CHAMBER OF COMMERCE

www.uschamber.org/default.htm

TRADE INFORMATION CENTER

www.trade.gov/td/tic

THE JOURNAL OF COMMERCE

www.joc.com

CHEMICAL MARKET REPORTER

www.chemexpo.com/schnell/cmr.html

PORTH AUTHORITY OF NEW YORK & NEW JERSEY

www.panynj.gov